provinciehuis Westerbrink 1, Assen
postadres Postbus 122, 9400 AC Assen

S— provincie Jjrenthe

0592-3655 5§

Aan:
mevrouw E. Slagt-Tichelman

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 24 maart 2020

Ons kenmerk 13/5.10/2020000347

Behandeld door de heer G. Meijers (0592) 36 57 69

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld

Geachte mevrouw Slagt,

In uw brief van 20 februari 2020 stelde u een aantal vragen over de overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraaqg 1
Heeft het college kennisgenomen van de te sluiten "overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld"?

Antwoord 1
Ja, wij zijn op de hoogte van de inhoud.

Vraag 2
Is het college van mening dat een spuitvrije zone van 20 meter van de gevel voldoende invulling geeft aan het advies 'Maak zonering mogelijk en het aanwijzen van robuuste spuitvrije zones' uit het rapport Uitgesproken (oktober 2019)?

Antwoord 2

Wij hebben kennisgenomen van de in het convenant genoemde zone van 20 meter. Wij zijn niet betrokken geweest bij de totstandkoming van het convenant, noch bij de daarin genoemde norm van 20 meter.


Vraag 3
Kent het college het in Hardenberg gesloten convenant bollenteelt (2014 en 2017)?

Antwoord 3
Ja, wij kennen dit convenant.

Vraag 4
Hoe kijkt het college aan tegen de verschillen in spuitvrije zones tussen het convenant van Hardenberg en de overeenkomst van Westerveld?

Antwoord 4

De afspraken die gemaakt zijn in Westerveld en Hardenberg zijn uitkomsten van regionale gesprekken en aanpakken. Zoals reeds gemeld bij de beantwoording van vraag 2, zijn wij niet betrokken geweest bij de totstandkoming van de overeenkomst(en) en is het dan ook niet gepast om ons te mengen in de regionale verschillen.

Vraag 5
Acht het college de te sluiten overeenkomst in Westerveld een goede stap in het wegnemen van de zorg van omwonenden over het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen?

Antwoord 5

Het staat de gemeente Westerveld vrij een dergelijke overeenkomst te sluiten.
De provincie richt zich met name op een gezamenlijke aanpak van de materie (zie ook antwoord op vraag 7).

Vraag 6
Hoe kijkt het college aan tegen het voornemen tot het sluiten van de overeenkomst voordat het debat in de Raad van Westerveld heeft plaatsgevonden?

Antwoord 6

Het sluiten van een overeenkomst is een uitkomst van gesprekken die de gemeente Westerveld regionaal heeft gevoerd. Het is aan het college van de gemeente Westerveld om te zorgen voor goede afstemming met de gemeenteraad.

Vraaq 7
Wat heeft het college zelf gedaan met de aanbevelingen in het rapport Uitgesproken
(oktober 2019)?

Antwoord 7

Zoals door ons reeds toegezegd in de Statenvergadering van 13 maart 2019, hebben wij het voortouw rond het proces gewasbeschermingsmiddelen in onze regio - en dan met name wat betreft de bollenteelt - genomen. Wij hebben inmiddels een Bestuurlijk Overleg (provincies Drenthe en Overijssel,


gemeenten Westerveld, Hardenberg en Ommen, waterschap Drents Overijsselse Delta, Vereniging van Drentse Gemeenten en Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV)) gefaciliteerd. In dit Bestuurlijk Overleg is afgesproken dat de partners gezamenlijk, met alle betrokkenen, de conclusies en aanbevelingen gaan oppakken.

Daarnaast heeft het Ministerie van LNV toegezegd met een verzoek aan ons college te komen tot het vormgeven van een pilot in Zuidwest-Drenthe.
Wij informeren u voor het zomerreces over de voortgang.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter , secretaris

md/coll.


GROENLINKS

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe,

Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

Betreft: Schriftelijke vragen n.a.v. het voornemen van de Gemeente Westerveld om een “overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld” te sluiten.

Assen, 20 februari 2020,
Geachte mevrouw Klijnsma,

Onze fractie heeft kennisgenomen van het voornemen van de Gemeente Westerveld om een “overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld” te sluiten. Ook hebben we kennis kunnen nemen van onderzoeksresultaten uit Belgié waar in meer dan 50% van de urinestalen van jongeren gewasbeschermingsmiddelen teruggevonden zijn. In totaal ging het om meer dan 70 verschillende stoffen. De fractie van GroenlLinks begrijpt en deelt de zorgen die inwoners hebben over het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen en zijn van mening dat er meer regie op dit onderwerp moet komen.

Naar aanleiding van genoemde “overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld” heeft GroenLinks de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde Staten:

1. Heeft het college kennisgenomen van de te sluiten “overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen Gemeente Westerveld”?

2. Is het college van mening dat een spuitvrije zone van 20 meter van de gevel voldoende invulling geeft aan het advies ‘Maak zonering mogelijk en het aanwijzen van robuuste spuitvrije zones’ uit het rapport Uitgesproken (oktober
2019)?

3. Kent het college het in Hardenberg gesloten convenant bollenteelt (2014 en 2017)?

4. Hoe kijkt het college aan tegen de verschillen in spuitvrije zones tussen het convenant van Hardenberg en de overeenkomst van Westerveld?

5. Acht het college de te sluiten overeenkomst in Westerveld een goede stap in het wegnemen van de zorg van omwonenden over het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen?

6. Hoe kijkt het college aan tegen het voornemen tot het sluiten van de overeenkomst voordat het debat in de Raad van Westerveld heeft plaatsgevonden?

7. Wat heeft het college zelf gedaan met de aanbevelingen in het rapport Uitgesproken (oktober 2019)?

Wij verzoeken u deze vragen schriftelijk te beantwoorden.

Namens de fractie van GroenLinks,


Elke Slagt-Tichelman

https://www.rtvdrenthe.nl/nicuws/157213/Gemeente-Westerveld-maakt-afspraken-met-
bollentelers

https://www.gemeentewesterveld.nl/Bestuur en organisatie/Actueel/Nieuws/Februari 2020/
Gemeente Westerveld sluit overeenkomst gebruik gewasbeschermingsmiddelen/Overeenk omst gewasbeschermingsmiddelen.pdf
https://www.gemeentewesterveld.nl/Inwoners/Natuur milieu en water/Gewasbeschermings
middelen/Verkennend onderzoek/Uitgesproken 11 oktober 2019 docx.pdf
https://www.hardenberg.nl/fileadmin/documenten/Wonen en leven/Convenant 2017 met h
andtekeningen.pdf
https://vito.be/nl/nieuws/jongeren-dragen-sporen-van-nieuwe-stoffen-hun-lichaam

